
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  76 / 07 del 25/02/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO VERIFICHE PERIODICHE DEGLI 
IMPIANTI  DI MESSA A TERRA, DEI DISPOSITIVI CONTRO LE 
SCARICHE ATMOSFERICHE E DEGLI IMPIANTI ELETTROMECCANICI 
DEI FABBRICATI  DI COMPETENZA COMUNALE ALL’ AGENZIA DI 
TUTELA DELLA SALUTE DI PAVIA (ATS). APPROVAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER L’ANNO 2016 IMPORTO  € 14.983,00 COMPRESO IVA. COD 
F413 – CIG.Z7D184501F.    

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

Tutte le funzioni svolte dalla ASL, tra cui quelle oggetto della presente determinazione, con 
la legge Regionale 23 del 11/08/2015 in data 1 gennaio 2016 vengono demandate alla 
nuova ATS Agenzia di Tutela della Salute di Pavia;

L’ATS  Agenzia  di  Tutela  della  Salute  di  Pavia  è  competente  del  servizio  di  verifiche 
periodiche sulla sicurezza  agli impianti  di messa a terra, ai dispositivi contro le scariche 
atmosferiche ed agli impianti elettromeccanici dei fabbricati di competenza comunale;

Il  DPR 22/10/2001 n.462 all’art.4 individua come organo competente per le verifiche in 
oggetto  l’ATS, inoltre sancisce in caso di  mancata ottemperanza agli  obblighi  di  legge 
previsti dal DPR 462/01 le seguenti sanzioni:
- Arresto sino a tre mesi o ammenda da € 258,23 a € 1.032,91, in caso di applicabilità 
dell’art. 9 comma 2 del DPR 462/01;
- Arresto da tre a sei mesi o ammenda da € 1.549,37 a € 4.131,66, in caso di applicabilità 
dell’art. 32, 35 del DLgs 626/94;
dette sanzioni, di carattere penale, si applicano principalmente al datore di lavoro;  

Le verifiche di cui si tratta sono onerose ed hanno cadenza biennale, in seguito all’elenco 



dei fabbricati comunali, oggetto nel corso dell’anno 2016, di controlli e verifiche, perché in  
scadenza di termini, la spesa presunta per le prestazioni di cui sopra, in base alle tariffe  
vigenti è prevista in €.14.983,00 compreso I.V.A.22%  salvo conguaglio; 

Visto il Regolamento di assegnazione beni e servizi art.3 comma U ed art.7 comma 1 per 
l’assegnazione tramite cottimo fiduciario delle verifiche di cui al comma precedente per 
l’anno 2016 all’ATS Agenzia di Tutela della Salute di Pavia per l’importo di €.14.983,00 
compreso I.V.A.22%;

Dato atto che al presente servizio di verifica è stato assegnato il codice interno F413 ed il  
codice CIG.Z7D184501F;

Dato atto che la spesa delle verifiche di cui si tratta non è suscettibile delle limitazioni di  
cui all’art. 163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. in quanto spesa il cui pagamento non è 
frazionabile in dodicesimi;

Verificato  altresì  che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente 
provvedimento  è  coerente  con  l’istruttoria  esperita  e  tale  circostanza  rileva  ai  fini  del  
parere preventivo di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall’art.147 bis del 
TUEL e dall’art.4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Delibera di CC. n.5/2013;

Richiamati: il T.U. 267/00; l’approvazione del Peg provvisorio 2016 con Deliberazione di 
G.C. n.4 del 14/01/2016; il D.lgs. n.33/2013; la L.136/2010 per la tracciabilità dei flussi;  il  
vigente Statuto e il decreto Sindacale d’incarico di Direzione del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzione; 

Richiamato il vigente Decreto del Sindaco di nomina alla Dirigenza del Settore LL.PP.;

DETERMINA

1. Di  dare  atto  che  la  spesa  delle  verifiche  di  cui  si  tratta  non  è  suscettibile  delle 
limitazioni di cui all’art. 163 c. 5 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. in quanto spesa il cui  
pagamento non è frazionabile in dodicesimi

2. Di finanziare e impegnare la spesa presunta e complessiva di €.14.983,00 compreso 
I.V.A.22%, per le verifiche di cui sopra, affidando il servizio all’ATS Agenzia di Tutela 
della Salute di Pavia per l’anno 2016 salvo conguaglio in corso d'anno;  

3. Di  far  fronte,  alla  spesa  complessiva  di   €.14.983,00  con  i  fondi  di  cui  al  Conto  
Finanziario, Capitoli Bilancio 2016,  come dalla  tabella di seguito riportata:



 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

03 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
03C317-0014 2016  400,00

06 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
06C317-0014 2016  1.310,00

07 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
07C317-0014 2016  88,00

10 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
10C317-0014 2016  100,00

11 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
11C317-0014 2016  300,00

13 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
13C317-0014 2016  8.360,00

14 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
14C317-0014 2016  624,00

28 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
28C317-0014 2016  574,00

29 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
29C317-0014 2016  861,00

30 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
30C317-0014 2016  574,00

43 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
43C317-0014 2016  976,00

72 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
72C317-0014 2016  549,00

76 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA 
SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
76C317-0014 2016  267,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

03 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
03C317-0014 2016  400,00 2449

06 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA U.1.03.02.13.999- 2016  1.310,00 2450



DELLA SALUTE PAVIA 06C317-0014

07 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
07C317-0014 2016  88,00 2451

10 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
10C317-0014 2016  100,00 2452

11 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
11C317-0014 2016  300,00 2453

13 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
13C317-0014 2016  8.360,00 2454

14 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
14C317-0014 2016  624,00 2456

28 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
28C317-0014 2016  574,00 2457

29 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
29C317-0014 2016  861,00 2458

30 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
30C317-0014 2016  574,00 2459

43 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
43C317-0014 2016  976,00 2460

72 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
72C317-0014 2016  549,00 2461

76 ATS  AGENZIA  DI  TUTELA 
DELLA SALUTE PAVIA

U.1.03.02.13.999-
76C317-0014 2016  267,00 2462

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

     


	DETERMINA

